
14  diário oficial Nº 34.756 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 140/2021-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ E A ESCOLA DE GOVERNAN-
ÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 05 (cinco) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. André Rios de Rezende - Prefeito do 
Município de Pacajá/PA.

Protocolo: 723922

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 09/2021 EGPA - SEMAS.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA.
OBJETO: Ofertar 02 (dois) cursos de capacitação sobre o Leilão Adminis-
trativo de Produtos Florestais e sobre a Conciliação Ambiental, para servi-
dores públicos estaduais pertencentes ao quadro de servidores da SECRE-
TARIA DE ESTADO E MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS e 
outros agentes públicos que interajam com a temática de forma direta ou 
indireta, os quais serão executados conforme condições e especificações 
constantes do Plano de Trabalho, parte integrante deste instrumento.
CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA: O presente instrumento vigerá a partir 
da data de assinatura e terá prazo de 12 (doze) meses, podendo ser pror-
rogado de acordo com o disposto no art. 10 do Decreto nº 10.426 de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 26 de Outubro de 2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA – Sr. José Mauro de Lima O de Almeida– Se-
cretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.

Protocolo: 723856

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3.075 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por meio da Portaria nº. 451, de 13/02/2019 (publicada 
na Imprensa Oficial do Estado por meio do Diário Oficial nº. 33.805 de 
15/02/2019).
CONSIDERANDO as condições especiais das Normas Gerais do Banco Inte-
ramericano de Desenvolvimento - BID relativas ao Projeto de Moderniza-
ção da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II - PA.
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão Permanente do PROFISCO II, para a 
realização dos processos de aquisições e contratações do Projeto de Mo-
dernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II - PA, nome-
ando Presidente, Membros Titulares, e ainda Pregoeiros e Equipe de Apoio 
de Pregão.
I - Fica nomeada como Presidente da Comissão Permanente do PROFISCO 
II, a Srª. RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES, Secretária de Gabinete, Id. 
Funcional nº. 57173897/2;
II - Ficam nomeados como Membros Titulares da Comissão Permanente do 
PROFISCO II: HELENIL SILVA VALENTE, Gerente Fazendário, Id. Funcio-
nal nº. 28967/1 e WAGNER YUICHI CAPELLI, Coordenador Fazendário, Id. 
Funcional nº. 058180440/6;
III - Fica nomeado como Pregoeiro da Equipe de Pregão do PROFISCO II, 
o Sr. MARCO AURÉLIO REZENDE DA ROCHA JR, Consultor Individual/BID, 
Id. Funcional nº. 990653500/1;
IV - Fica nomeado como Pregoeiro Substituto da Equipe de Pregão do PRO-
FISCO II, o Sr. RAMON GALHARDO DE ARAÚJO, Consultor Individual/BID, 
Id. Funcional nº. 990737200/1;
V - Ficam nomeados como Equipe de Apoio  para ocorrência da modalidade 
Pregão  relacionada ao PROFISCO II: JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, As-
sistente de Infraestrutura, Id. Funcional nº. 57230166/1; PAULA REGINA 
CASTRO MARTINS, Coordenadora Fazendária, Id. Funcional nº. 54183271/2; 
TÂNIA GOMES PEREIRA BRAGA, Assistente Administrativo, Id. Funcional nº. 
05564830/1;  VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, Fiscal de Receitas Esta-
duais, Id. Funcional nº. 5895722/2; e MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA 
NOBUMASA, Assistente Administrativo, Id. Funcional nº. 57191447/1;

VI - Os membros da Equipe de Apoio identificados no inciso V desta Porta-
ria substituem quaisquer dos titulares da Comissão Permanente do PRO-
FISCO II nos seus impedimentos e ausências;
VII - Compete aos senhores e senhoras acima relacionados, a prática de 
todos os atos necessários ao processamento e julgamento das licitações 
que lhes forem atribuídas;
VIII - Àqueles nomeados nesta Portaria como equipe de apoio de pregão, 
atenderão as demandas relacionadas, respectivamente, a cada Órgão/Se-
tor, conforme casos e necessidades.
Art. 2º - Ficam REVOGADOS os efeitos da Portaria nº. 1.226 de 22/06/2021, 
publicada na Imprensa Oficial do Estado por meio do Diário Oficial nº. 
34.619, no dia 23/06/2021.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 724000
PORTARIA Nº 3.074 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº. 451, de 13/02/2019 (publicada 
na Imprensa Oficial do Estado por meio do Diário Oficial nº. 33.805 de 
15/02/2019);
 CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993, 
com fulcro no art. 51 c/c art. 3º, inciso IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002 e art. 16 do Decreto nº. 10.024, de 20/09/2019 bem como 
arts. 5º e 6º da lei Estadual nº 6.474, de 6/08/2002 e Decreto Estadual 
art. 16 do Decreto nº. 534, de 4/02/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação - CPL, nomear 
o Presidente e Membros Titulares da Comissão Permanente de Licitação - 
CPL, e ainda, Pregoeiro (a) Oficial e Equipe de Apoio de Pregão.
I - Fica nomeado como Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, o 
Sr. ISAIAS DA COSTA MOTA, Gerente Fazendário, Id. Funcional nº. 5954882/1;
II - Ficam nomeadas como Membros Titulares da Comissão Permanente 
de Licitação - CPL: HELENIL SILVA VALENTE, Gerente Fazendária, Id. Fun-
cional nº. 28967/1 e ELIZANEIDE DE SOUZA LOPES, Gerente Fazendária, 
Id.Funcional nº. 57173512/2;
III - Fica nomeada como Pregoeira Oficial, a Srª. ANA CAROLINE DA CRUZ 
CORRÊA, Gerente Fazendária, Id. Funcional nº. 05950876/1;
IV - Ficam nomeados como Pregoeiros Substitutos na Equipe de Pregão, 
o Sr. MARCO AURÉLIO REZENDE DA ROCHA JR, Consultor Individual, Id. 
Funcional nº. 990653500/1 e, nas ausências e impedimentos deste, o Sr. 
RAMON GALHARDO DE ARAÚJO, Consultor Individual, Id. Funcional nº. 
990737200/1;
V - Ficam nomeados como Equipe de Apoio de Pregão: TÂNIA GOMES PE-
REIRA BRAGA, Assistente Administrativo, Id. Funcional nº. 051564830/1; 
BRENDA MONTEIRO BATALHA, Técnico em Gestão de Obras Públicas, Id. 
Funcional nº. 51855666/2; ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, 
Id. Funcional nº. 03252205/1; VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id. Funcional nº. 5895722/2; ALTINO NASCIMEN-
TO SAMPAIO, Fiscal de Receitas Estaduais, Id. Funcional nº. 5096936/1; 
LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id. 
Funcional nº. 59147630/1; NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Coordena-
dor Fazendário, Id. Funcional nº. 57203863/1; PAULA REGINA CASTRO 
MARTINS, Coordenador Fazendário, Id. Funcional nº. 54183271/2; MARLY 
ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASA, Assistente administrativo, Id. 
Funcional nº. 57191447/1; DEUSDEDIT TEIXEIRA DE LIMA, Coordenador 
Fazendário, Id. Funcional nº. 5949911/1; LINCOLN JOSÉ DA GAMA COSTA, 
Técnico em Gestão de Metrologia e Coordenador Fazendário, Id. Funcional 
nº. 05724090/1;
VI - Compete aos senhores e senhoras acima relacionados, a prática de 
todos os atos necessários ao processamento e julgamento das licitações 
que lhes forem atribuídas;
VII - Àqueles nomeados nesta Portaria como equipe de apoio de pregão, 
atenderão as demandas relacionadas, respectivamente, a cada Órgão/Se-
tor, conforme os casos e necessidades.
Art. 2º - Ficam REVOGADOS os efeitos da PORTARIA Nº 212, de 27 de Maio 
de 2021, publicada na Imprensa Oficial do Estado por meio do Diário Oficial 
nº 34.473, de 28 de Maio de 2021.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANÍDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 723991
PORTARIA Nº 3.073 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E-
 1º- DESIGNAR os servidores CARLOS JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, SER-
VENTE, SEFA/DAD/CGAL, Identificação Funcional n° 3217884/1 e JORGE 
AUGUSTO SILVA MENDES, ASSISTENTE DE INFRAESTRUTURA, SEFA/
DAD/CGAL, com Identidade Funcional nº 57230166/1, para atuarem, res-
pectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do CONTRATO Nº 
110/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
e a empresa TAM COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO 
LTDA-EPP, que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica especiali-
zada na prestação de serviços de manutenção preventiva  e corretiva e de 
desinstalação/reinstalação de aparelhos de ar condicionado nas dependên-
cias prediais da SEFA, na Mesorregião de Belém.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 723907


